In questa situazione, allora, conviene lasciar perdere l'arte del diritto: ci si dedichi ad altre professioni, continua il Nostro, arrivando ad ammonire i padri affinché «revocent eorum filios a studiis», e addirittura gli stampatori a fermare i torchi.

Del resto, al giorno d'oggi, dalla professione forense nemmeno si trae la giusta remunerazione (aspetto cui Ippolito era sensibile, come vedremo)¹⁶: ed anzi, coloro che tanto impegno mettono nella scienza giuridica non raramente poi «eorum patrimonia et acquisitas perdent, et pervenient nedum ad paupertatem, se etiam ad inopiam, et fame peribunt»; risultando, nel complesso, perfino «deterioris conditionis omnibus aliis artificibus», quali «cerdones barbitonsores et similes», i quali, pur «vilissimi et abiecti», quanto meno «ex sudore suo vescuntur pane suo».

Un quadro fosco, quello che disegna il criminalista, certamente aggravato dalle sue frustrazioni professionali; e tuttavia, le parole di Marsili riprendono motivi già presenti nella cultura tardomedievale, e destinati a consolidarsi in quell'atteggiamento di critica diffusa nei confronti della giurisprudenza e del ruolo del giurista che avrà ampia eco nella cultura moderna¹⁷. Il contributo di Marsili sul tema, poi, si mostra particolarmente significativo, provenendo da un addetto ai lavori, e meriterebbe forse un approfondimento in altra sede.

Assumendo toni ancora più gravi, infine, la nota si chiude con un'esortazione che tradisce, frammista alla critica della sua professione, l'inquietudine tutta personale di un uomo non più giovane, che fa i conti con il proprio passato, con le proprie scelte, con la propria vita: teniamo in considerazione quel che vengo dicendo - Marsili si include fra i destinatari del suo discorso - affinché «vita seu tempus quod superest expendamus et conteramus circa utiliora: ne senectus et inopia simul finaliter nos reperiat infelicissimos».

¹⁶ *Infra*, parte seconda, cap. 2, § 1.5.

¹⁷ Sulla cd. ideologia antigisprudenziale v. CAVANNA 1979, pp. 193 ss.; ID 2005, pp. 39-42; BIROCCHI 2002, pp. 22 ss.

E) DE RAPTU VIRGINUM (Venetiis 1526)

Solennis et pene divina Commentaria preclarissimi.VI.Doctoris ac interpretis profundissimi domini Hippolyti de Marsiliis Bononiensis super lege unica.C.de raptu virginum. Una cum summariis novissime compositis. Et cum repertorio, Venetiis 1526.

Dell'opera esiste una pubblicazione congiunta con il *De re iudicata* (v. poco sopra): Lugduni 1528, Lugduni 1531.

Nonostante il frontespizio e l'*incipit* indichino un *commentum*, sembra trattarsi di una *repetitio* - com'è qualificata nell'*explicit* - alla **legge unica** (denominata **Raptores**) del **titolo *De raptu virginum seu viduarum necnon sanctimonialium*** del **Codice** (C.9.13.1).